

# İZMİR BAKIRÇAY ÜNİVERSİTESİ

## UZEM - ASENKRON İÇERİK HAZIRLAMA REHBERİ

Üniversitemizin Uzaktan Eğitim Uygulama ve Araştırma Merkezi bünyesinde, öğretim üyelerinin asenkron ders içeriklerini (ders notları ya da video kayıtları) hazırlamasına için kullanılmak üzere 2 adet çekim stüdyosu oluşturulacaktır. Çekim stüdyolarının çalışma programları online rezervasyon sistemi ile düzenlenecektir. Asenkron ders içerikleri oluşturmak için çekim stüdyolarını kullanmak isteyen öğretim üyelerinin <https://uzem.bakircay.edu.tr> adresinde “Eğitmen” menüsü altında bulunan “Randevu Formu”nu doldurması beklenmektedir. Çekim stüdyolarının hazırlanma aşamasındaki çalışmalarımız şu an devam etmekte olup, hazırlıkların tamamlanması ve kullanıma açılması durumunda <https://uzem.bakircay.edu.tr> adresi üzerinden tüm öğretim üyelerine detaylı bir duyuru yapılacaktır. Dolayısıyla, stüdyoların hazırlanma süreci boyunca öğretim üyelerinin asenkron ders içeriklerini kendi imkanları ile oluşturması beklenmektedir.

Bu rehberde bahsi geçen “ders notları”, ders anlatımı için hazırladığınız/hazırlamakta olduğunuz sunum dokümanlarıdır. Rehberde bahsi geçen “video kaydı” ise ders anlatımınızı içeren videodur. Video kayıtlarında, ders anlatımı için kullandığınız materyaller, ders anlatımı esnasındaki ses kaydınız ve görüntünüz yer alabilir. Asenkron ders içerikleri oluşturacak öğretim üyelerinin aşağıdaki hususlara uyması gerekmektedir:

- Video kayıt süreleri 3 krediye kadar olan dersler için en fazla 10 dakika olmalıdır. Kredisi 3’ten fazla olan dersler için maksimum video kaydı süresi, her bir 3 kredi için 10 dakika denkliği dikkate alınarak hesaplanabilir.
- Oluşturulacak video kayıtları için istenen çözünürlük değeri 3840x2160’dır. Bu çözünürlükte video kaydı için gerekli/yeterli donanımı olmayan öğretim üyelerinin en az 1920x1080 çözünürlüğe sahip video kayıtları oluşturmaları gerekmektedir.
- Video kaydı esnasında arka planın mümkünse açık renkte düz bir zemin olması beklenmektedir. Videonun arka planında Bayrağımız ve Üniversitemizin logosu dışında herhangi bir sembol ya da figür kesinlikle bulunmamalıdır.
- Ders içerikleri için kullanılan sunum dosyaları üniversitemiz logosunu içeren ortak sunum formatında olmalıdır. Sunum şablonu dışında, ders sunum dokümanının toplam sayfa sayısı, içinde kullanılacak materyal türü (resim, çizim vb.) gibi konularda derse özgü tercihler yapılabilecek olup herhangi bir sınırlama bulunmamaktadır.
- Asenkron ders içerikleri için oluşturulan video kayıtlarının ve sunum dosyalarının isimleri dersin kodu ve ilgili hafta bilgileri ile tanımlanmalıdır. Örneğin “BİL203” kodlu “Veritabanı Yönetim Sistemleri” dersinin 3. haftası için hazırlanan ders içeriği bil203\_3.pptx ya da bil203\_3.mp4 şeklinde isimlendirilmelidir.

Asenkron ders içerikleri için ilgili sunum ve video şablonlarına <https://uzem.bakircay.edu.tr> web sitesi üzerinde “Eğitmen” menüsü altındaki “İçerik Şablonları” sekmesinden erişilebilecektir. Oluşturulan sunum ve video materyalleri her hafta için ilgili tarihlerde sisteme ayrı ayrı yüklenmelidir. Yükleme işlemi esnasında problem yaşayan öğretim üyeleri <http://cozummasasi.bakircay.edu.tr> adresinde, sağ üst köşede bulunan “Yeni Destek Talebi” butonuna tıklayarak, gerekli erişim bilgilerini girmelidir. Takiben “Yardım Konusu” listesinde

yer alan, UZEM- Hata Bildirim Form'u seçilmeli ve sayfanın altında görünen metin kutusuna dersin kodunu, haftasını ve ilgili hatayı girerek "Kayıt Oluştur" butonuna tıklanmalıdır.